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Tidig skörd av tallfrö 
i "vingårdsplantager" 
"Vingårdsplantager" - eller "pine yards"- med hårt beskurna och tätt 
planterade ympar kan ge hög och tidig skörd visar ett långtidsförsök i en 
modellfröplantage i Värmland. 

-Att anlägga fröplantager är både dyrt 
och tålamodsp rövande, säger Cu rt 
Almqvist, som lett fo rskningen vid 
modellfröplanragen Drögsnäs strax 
utanför Brunsberg i Värmland . Det kan 
ta 10- 20 år innan plantagen producerar 
så mycket frö are det är värt att skörda. 

-Men genom att plantera ymparna 
tätt och beskära dem hårt går det att 
förkorta väntetiden. Vad sägs om att 
kunna ta en första fröskörd redan 
efter sex år? Eller att i en 14-årig 
plantage redan ha skördat 7 0 kg frö per 
hektar? Det är fullt möjligl visar våra 
försök, säger han. 

Fröskörd sju av åtta år 
Lår oss an ta arr en fröplantage måste 
ge mer än tre kg frön per hektar för 
att den ska vara eko nomiskt värd att 
skörda. Det tätaste fö rbandet i försöket, 

4.000 stammar per hektar och med en 
sluthöjd på två meter, har giv it till räck
liga frömängder under sju av de åtta år 
då fröskörden märrs . Under dessa sj u år 
har lOtair 66 kg frö per hekta r produ
cerats. 

Det glesa förbandet, som motsvarar 
dagens plantager, har bara gen till räck
ligt med frö under tre av åren . Toralt 
har 20 kg frö per hektar producerats 
under de tre åren. 

Pollenproduktionen kommer också 
igång snabbare 
-En av frågorna som vi vi lle ha svar 

på i försöket var hur starten av pollen
produktionen påverkades av de tidigt 
insatta beskärn ingarna, säger Curr 
Almqvist. Sku lle dessa små tuktade träd 

forts. nästa s1da ~~~~ 



Om modellfröplantagen 
Modellfröplantagen Drögsnäs anla
des 1990 och data för de första 14 
åren har nu bearbetats och sam
manställts i en Arbetsrapport från 
Skogforsk. 

l plantagen studerar Skogforsk pro
duktionen av pollen och kott samt 
kval iteten på det producerade fröet 
för 16 olika kombinationer av plante
ringsförband och beskärningshöjd. 

l de tätaste förbanden, med 889 till 
4.000 plantageträd per hektar, be
skärs träden så att de får en sluthöjd 
på två meter. Denna typ av plantager 
med låga ympar har använts för 
tallarter i Frankrike och Nya Zeeland. 
Utseendet ger intryck av vingårdar, 
och konceptet kallas därför ibland 
för "vingårdsplantager", eller " pin e 
yards". 

l de glesare förbanden, med 178 till 
800 träd per hekt ar, är sluthöjden 
3-7 meter. 

Alla t räd börjar beskäras när de når 
en meter under sluthöjden för sitt 
försöksled. Beskärningen görs årligen 
på hösten. 

Fröplantager i Sverige 
Fröplantager har t raditionellt anlagts 
med glesa förband och plantage
träden har sedan skötts så att de 
bildat stora solitära träd. 

• l den första omgången f röplanta
ger i Sverige, som anlades på 1950-
och 1960-talen, var f örband på 6 x 
6 meter vanliga (278 träd per ha). En 
nackdel med denna modell är att det 
tar lång tid innan produktionen per 
hektar av både frö och pollen kom
mer upp i nivåer att man kan skörda 
kottarna. 

• l den andra omgångens fröplan
tager. som anlades på 1980- och 
1990-talen, har de f lesta plantagerna 
ett tätare förband. Förband på 7 x 3,5 
meter och 7 x 2.5 meter är vanliga 
(408 resp. 571 träd per ha). 

• Vid anläggning av den tredje om
gången fröplantager, där de första 
plantagerna anlagts de senaste åren, 
är grundtanken att tallplantager skall 
ha ett förband på mellan 7 x 3,5 me
ter och 6 x 3 meter (408 resp. 556 
t räd per ha}, och att träden i raderna 
skall beskäras så att de bildar häckar. 
Då de flesta plantagerna i den tredje 
omgången ännu inte är anlagda är 
det möjl igt att anlägga dem med 
ännu tätare förband. 
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producera någor pollen <Jb? Våra in
ven teri ngar visade att pollenproduktio
nen kom igång samridigt i alla försöks
led . Vid den första inventeringen 1999 
hade i genomsniu 25 procent av träden 
pollen och därefter ökade andelen. År 

2003 hade 89 procent av träden pollen . 
Träden i försöksled med låg sluthöjd 

producerade mindre mängd pollen per 
träd än de större träden i försöksled 
med högre sluthöjd. Det högre staman
rale r i de täta förbanden gjorde dock att 
produktionen per hektar snabbare kom 
upp i dc nivåer som anses nödvändiga 
för att plantagens eget pollen skall 
kunna konkurrera med pollen utifrån 
så att inkorsningcn blir acceptabelt låg. 

Högre fröproduktion per hektar 
- Vi har mätt kottproduktionen 
å rligen sedan 1996, all tså under åua 
ä r, berärrar C urt Almqvist. l de tätaste 
förbanden, där trädens slu thöjd är 2-3 

Utseendet hos plantage

treiden p~verkas kraftigt 
av den 1ntens1va beskär
ningen 1 modellfröplan

tagen. Den övre bilden 

visar ännu obeskurna 

plantageträd på en yta 

med glest förband Den 
undre bilden visar hM 
beskurna plantageträd. 
Foto: Cun AJmq~t 

meter, blir produktionen av kott inte 
så hög på va rje träd. Men eftersom der 
är många stammar per hektar blir der 

betydligt mer kott per ytenhet än i ytor 
med glesare förband. 

Kottarnas storlek påverkas in te av 
den tuffa beskärn ingen - alla försöks
led hade lika stora kottar. Inre hel ler 
frökva li reren .~ kilje r sig melbn de olika 
försöksleden. 

Kontakt: Curt Almqvist, Skogforsk, Uppsala 
turt.almqvlst@skogforsk .se 

Läs mer: 

Almqvist, C. 2004. Effekter ttv forband och 
ymphiijd på den tidiga pmduktinnrn av kott, frii 

och pollen i fröplantager av tall - Resultat från 
modellfröpltmtagm Drögmas åren 1996-2003. 
Arbetsrapport 579. 26 s. Skogforsk. 
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Klarar plantorna fryslagringen? 
Enkelt "blodprov" kan ge svaret 
Snart kan det finnas ett snabbtest som visar om tallplantorna är 
t illräckligt härdiga för att kunna fryslagras. Testet letar efter en 
speciell typ av gener i plantornas knoppar. Om dessa gener är aktiva 
är plantorna härdiga. 

Högskolan Dalarna samarbetar med 
forskare i Holland, Srorbritannien 
och Dn n mark för arr hina nya särr att 
bestämma plan tors lagringsbarheL 
Den metod man har utvecklar inne
bär att gentekn iken rar sreger in i den 
praktiska plantskolehanteringen. 

Mätsticka 
På plantskolan samlar man in knop
par från plamor. Generna i knoppen 
förökas med en s.k. PC R-apparar, 
en rekntk för arr snabbt kopiera och 
massproducera delar av ONA eller 
RNA. PCR-prover droppas sedan på 
en enkel mätsticka. Urslager visar om 
pbnran är lagringsbar eller inre. 

Kommersialisering återstår 
- Meroden fungerar, men finns ännu 
inre på marknaden, berättar Eva Srar
tin, som är den svenska representanten 
i projektet. En praktisk anpassning och 

Så här beskriver Eva Stattin metoden: 
l tallens DNA fmns mängder av gener, 
men det är 1nte alla som är aktiva. l 
projektet har vi letat eher de gener som 
används just när plantor, enligt de idag 
använda testmetoderna, blivit lagrings
bara. 
De akt1va generna kopieras fr~n DNA
molekylen till RNA. Det är RNA-moleky
lerna som sedan används för att bygga 
de proteiner som växterna behöver. 

ProJektet har hittat n~gra grupper av 
gener som är särskilt aktiva under invin
tringsprocessen. Gruppen CTl är den 
mest intressanta. Om den finns i plantan 
s~ är den också lagnngsbar. Ytterligare 
en grupp, CT2, är aktiv under invintring
en men verkar avta och helt försvinna 
när plantorna väl är lagringsbara. 

Forskningsprojektet har tagit fram en 
mätsticka där man tillsätter ett prov som 
inneh~ller knoppars RNA. Om någon av 
de båda gengrupperna är aktiva i plantan 
s~ visar de sig som gråa band. På mät
stickan finns ocks~ ett kontrollfält som 
gråfärgas som en indikation p~ att testet 
fungerat korrekt. 

kommersialiseri ng av produkren ingick 
inre i forskningsprojektet. Nu hoppas 
vi arr det finns andra, r.ex. branschorga
nisationer, som vill ta över och utveckla 
metoden, säger hon. Der går arr få EU
sröd för en sådan utveckling. 

Tekn1ken att DNA-testa hi!rd1gheten fungerar. nu 

skall den "bara" produkt1feras, säger Eva Slattm 

Ej frosttålig tall 

Kontrollstreck 

CT1 är aktiv 

CT2 är inaktiv 

hål där vätska 
med RNA från 
en knopp 
droppas 

Enkel arbetsgång 
- Genteknik lårer kanske skrämmande, 
men tekniken har utvecklats enormt. 
Idag behövs ingen avancerad labbut
rustni ng för arr plantskolorna själva 
skall kunna göra resterna. Den srora 
investeringen är en PCR-apparat, som 
idag kosrar 25.000- 30.000 kr, berär
rar Eva Srattin. På en stor plamskola är 
den kosrnaden län an försvara om man 
får ett snabbt och säkert svar på om 
planrorna är lagringsbara eller inre. 

- Den srora fördelen med metoden är 
tidsvi nsten, säger hon. Svaret får man 
samma dag. Kemika lierna som används 
är inre hälsofarliga, och arbetsgången 
är enkel - personalen klarar den uran 
särskild utbildning. 

- De gener vi har identifierat gä ller 
för tall . Vi har också gjort morsvarande 
tes ter på bok. Gran har vi ännu inre 
resrar. En utveckl ing av rester för gran 
sku lle dock kun na ingå in ert eventuellt 
fortsarr projekt inriktar mot marknads
an passning. 

Kontakt: Eva Slatlln, Hagskolan Dalarna, Garpenberg. 

Frosttålig tall 
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Biologisk kontroll av gråmögel 
fungerar 

Gråmögel är den vanligaste svampsjukdomen i svenska skogs
plantskolor, och nästan alla kemiska svamppreparat- fungici
der - i plantskolorna används för att bekämpa gråmögel. Nu 
finns det hopp om att biologiska preparat skall ersätta en del 
av kemikalierna. Det visar forskning vid Sveriges lantbruks
universitet i Uppsala. 

De biologiska preparat som finns på 
marknaden idag kan under rätt för
utsätrningar ge lika goda effekter som 
kemisk behandling mor gråmögeL Och 
nya preparar håller på att utvecklas. 
KristofCapieau och Elna Scenström vid 
lnstirutionen för skoglig mykologi och 
pacologi på SLU berättar: 

Kontroll av gråmögel idag 
l dag bekämpas gråmögel med fungici
der (kemiska svampmedel). Det finns 
bara rvå fungicidprcparat som är rcgi
srrcradc för användning mot gråmögel 
i kogsplantskolor: Euparen® M 50 
WC (tolylfluanid) och C hipco® Green 
75 WG (iprodion). Serr ur parologisk 
~ynpunkt är deua ganska miirkligt med 
tanke på att gråmögellätt kan bygga 
upp resistens mot dc flesta fungicider. 
Vid en undersökning 1999-2000 stod 

FAKTA OM GRÅMÖGEl 

Gråmögel (Botrytis einerea Pers .. Fr. ) är en 
svår skadegörare på många sorters växter 
och plantor över hela världen. och man 
har nyligen beräknat att skadorna kostar 
1 O 100 milJarder € varje år. 
Svampen är vanlig på skadat eller döende 
plantmatenal, men den kan också angripa 
gröna växtdelar. Den är inte så känslig för 
temperaturer men behöver hög luftfuktig
het (>90 %) för att växa. 
Gråmögel är den vanligaste svampsjukdo
men i de svenska skogsplantskolorna och 
den kan drabba plantan under alla stadier, 
från frö till utplantering på hygget. 
Skador (Se bild 1 och 2) på täckrotsodlade 
tall- och granplantor syns mest mot slutet 
av växtsäsongen och under v1nterlagring. 
Plantorna kan dock ha infekterats långt 
t1d1gare. Detta innebär att svampen kan 
finnas vilande i plantan och utvecklas under 
gynnsamma förhållanden. 
Gråmögel trivs i täta odlingar av tall- och 
granplantor. Täta odlingar innebär en ökad 
stress för plantorna och att barr dör i förtid 
nar de skuggas av andra barr. Doende eller 
döda barr koloniseras snabbt av gråmögel 
(Se bild 3) På så sätt ökar infektionstrycket 
så att även friska plantdelar kan angripas. 
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cnharr Euparcn för över(}() procenr av 
all fungicidförbrukning i svenska skogs
plantskolor. Om en del av detta kan 
ersärras av biologiska preparat skulle 
alltså kemikalieförbrukningen kunna 
minskas rejält. 

God hygien minskar risken 
Gråmögelangrepp börjar oftast på 
döende plantmateriaL Därför bör så 
mycket som möjligt av dött organiskt 
material i och i närhercn av skogsplanr
skolan tas bort. Men der finns ändå risk 
för angrepp eftersom gråmögelsporer 
är luftburna och smiukällor kan finnas 
kvar i närheten av plalllskolorna. 

Glesare odling och eventuell t ny tek
nologi för arr hålla nere fuktigheten på 
barryran skulle säkerr leda till mindre 
gråmögelproblem, men detta kräver nya 
investeringar och anpassning av dagens 

Bild 1. 

Bild 3. 

Elna stenström 

utrustning, al ternativt till en ändring av 
nuvarande planrodlingsrutincr. 

Biologisk kontroll fungerar i tester 
Vi har testat tre olika biologiska pre
parat på tallplantor, både i kl imatkam
mare och under praktiska förhållanden 
i en plantskola. Preparaten var: 

• Mycosrop® 

• Binab TF.WP® 

• Gl ioMix® 

Samtliga finns att köpa på den öppna 
marknaden, men är inte registrerade för 
anv:indn ing i skogsplantskolor. 

Binab och C lioMix innehåller svam
par som hämmar gråmögelsvampens 
möjligheter :m växa. Mycosrop inne
håller strålbakterier. 

Bild 2. 

Bild 1. Skott av en tallplanta som har kol
lapsat på grund av gråmögelangrepp. 

Bild 2. Gråmögel på döende barr. 

Bild 3. Skanning-elekronmikroskopi på 
växande mycel av gråmögel på stressade 
barr. 
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Lyckade försök i klimatkammare ... 
l klimatkammaren smittades tre 

månader gamla tallplanror med gråmö

gelsporer. De behandlades sam tidigt 
med dc biologiska preparaten. Tio 

dagar efter behandlingen kunde man 
se at t rvå av preparaten, Binab och 

Gl ioMix, hade haft lika god effekt på 

gråmögel som den kemiska behand
lingen med Euparen (se figur l ). 

... och i plantskola 
Samma biologiska preparat testades se
dan på tallplanror i en plantskola under 

naturligt infektionstryck av gråmögeL 

AJ la preparat sprutades rvå eller fyra 
gånger med cirka en månad mellan 
varje behandling. AJ ia behandlingar 

minskade angreppen och effekten var 
lika god som för plantskolans fu ngi

cidbehandl ing (se figur 2), även om ef
fekten var m indre än i de kontrollerade 

kl i matkam ma rförsökcn. 

Sockerlösning fungerade också bra! 
Behandling av tallplantorna med en l 

procent sockerlösning (glukos) ledde 
ovänrar också till minskad infektion . 

Samma resul tat har man ffitt i lik

nande stud ier på jordgubbsplan ror. En 
förklaring kan vara an sockerti llsarsen 

stimulerar gyn nsamma mikroorga
nismer som förekommer naturligt på 

plan rytan. Dessa mikroorganismer kan 

ha häm mar gråmögel ril lväxren . 
Sockereffekten ska for närvarande 

tas med en nyp a salt, och vi vill under 

inga omständigheter rekommendera 
att spruta plantor med sockerlösning. 
Effekten kan bli d en motsatta: det kan 
bli mer angrepp av gråmögel! 

Forskning pågår! 
• Vi har utvecklat en snabbtcst, en s. k. 
mikrokosmsysrem. l e tt p rovrör med 

planta, vatten, näring och gråmögelspo
rer tiLlsärrs dc preparat som skall restas. 

Meroden fungerar för ta ll , men kan 

eventuellt utvecklas också för r.ex. gran. 

• Vi har isole rat en antal nya svampar 
som förekommer naturl igt på rall- och 

granbarr. En del av de svampar som har 

passerat snabbtestet prövas nu också i 
ett mindre fältförsök. 

• Vi restar också effekten av glukos 

samt ol ika biologiska och kemiska 
bekämpningsmedel på d et naturliga 

svampsamhället i tallbarr. 

Kontakt: Knstof Cap1eau 
t r 1y 
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Figur 1. Laboratorieförsök där tre månader gamla tallplantor behandlades med 
biologiska preparat och Euparen. Gråmögelförekomsten lästes av efter 1 O dagar. 
Gråmögelsporer hade t illsatts till alla plantor utom den vattenbegjutna kontrollen. 
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Figur 2. Plantskoleförsök där tallplantor behandlades med biologiska preparat och 
Euparen. Behandlingen påbörjades på tre månader gamla plantor i juni, och uppre
pades i en del fall med 1 månads mellanrum. Gråmögelförekomsten lästes av i slu
tet av säsongen. Siffran "2" och "4" på X-axeln anger 2 respektive 4 behandl ingar 
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Läs mer 

KristofCttpienu, jan Stenlid and Elnn Sten
ström. 2004. Potential for biofogicnl comrof 
of Botrytis eineren in Pinus sylvestris seedlings. 

SCitndi nnvin.n }Otlrnal of Form Resertrch, J 9: 
312-319. 

Resultat av dessa studier presenterades nyligen 1 

en doktorsavhandling om bekämpmng av gråmö

gel i svenska skogsplantskolor (Capieau. 2004). 
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Biological Control of Grey Mould in 
Swedish Forest Nurseries 

Krlstof Capieau 
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Kortnytt 

Plantor ska tinas lagom långsamt 
Frysta plamor måste tinas 
innan de planteras på våren, 
annars dör de av rorksrress. 

Snabbtining av rotsystemen, 
t.ex. under rinnande vatten, 
kan fungera bra. l praktiken 

är det dock inte möjligt uran 
stora plantpartier måste i stäl
ler tina i sina plantkartonger. 

Finska fo rskare har funnit att 
4-8 dagars tining i måttlig 

temperatur, ca 12 grader, 
fungerade bra på 1-åriga 
frysta täckrotsplantor av gran. 
Tinas plantorna för snabbt 

kan deL fortfara nde finnas 

frysta rorklumpar i mitten av 
kartongen. Då kan plantorna 
skadas och dö av torksrress. 

Om de står för länge i kar
tongerna tappar de i li vskraft, 

och det kan börja växa mögel. 

När plantorna tinas i kartong
er är der vikrigr :m de ~r In fr. 

Några rejäla hål i karrongen 
kan hjälpa. 

Kiilln: /'ekkn Helenius m.Jl., Silva 
Fenuirff 38(3), 2004. 

Intensiv lövträdsodling för nordliga breddgrader 

Intensivt skötta odlingar med 
snabbväxande lövträd och 
omloppsrider på l 0- 12 å r. 
Der är inte bara en bruk
ningsform för sydliga bredd

grader, ucan i högsta grad ett 
real istiskt alternativ även i 
Sverige. 

Ogödslad poppel och 

hybridasp kan p roducera l O 
ron om året efter bara 5-8 
år. I gödslade Salixodl ingar 
(energiskog) kan ti ll växten 

uppgå till mer än 20 ron per 
hektar efter 3-5 år. D et visar 
en översikt som Martin Weih, 

Foto Lars Rytler 

---~ 
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forskare vid S LU, har gjort av 

erfarenheter från lövträds
odling på nordliga breddgra

der. 

Restdrar från Sverige och 
Kanada visar att arealp roduk
tionen blir berydligt högre än 
vid traditionellt skogsbruk. 

D essutom är produktionen 

bara något lägre än i de mest 

högproduktiva lövträdsodling
arna i subtropiska områden. 

Källa: Martin Weih, Canndian 
journal of Forest Research 34. 

2004. 

Nya kemikalier i plantskolorna 
Varje år ger Skogforsk i 
samarbete med Kemikaliein
spektionen ut en förteckning 

över bekämpningsmedel som 
är godkända för användning 

i skogsplantskolor. Förteck
ningen uppdaterades i no
vember i å r, och den återfinns 

bl.a. på Skogforsks hemsida, 
www.skugforsk.se. 

Några nyheter jämtört med 
året innan. 

• Stopp från årsskiftet att 
använda herbiciderna Avans, 

Avans 440 och Kemifam Flow 
i skogsplantsko lo rna. 

• Nya och nygamla preparat 
som är godkända i plantskolor 

och som har tagits upp på 
listan: herbiciderna Kerb Flo 

400 och Roundup Max, lun

giciderna Amista r och Chipco 
Green 75 WG. 

• Cyper Plus ~r även använ
das mot stinkAyn vid odling 
av banträdsplantor (är tid i
ga re godkänt för behandli ng 

mot snytbagge) . 

70 procent av föryngringarna klarar nu lagen 

Kvaliteten i fö ryngringarna 
har blivit bättre jämfört 
med tid igare resultat under 
2000-talet. Det är dock en 
bra bit kvar innan man når 

upp till det skogliga sektors
målet, uppger Skogssryrclsen. 
Senaste resultaten från RS/7 

Polyrax visar att 79 % av den 

föryngrade arealen i hela riket 
uppnår kraven i skogsvårds-

lagen. Den positiva trenden 

finns i alla landsdelar uran i 
Svealand , där man inre kan 

se någon förbättring. De 
bättre återväxtresultaten beror 
framför allt på att man ökat 

användningen av markbered
ning i samband med naturlig 

föryngring. 

Käl/n: www.svo.se/stntistik 
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Kustnära ekar känsligare för frost 

Ekprovenienser från västl iga, 
atlantnära områden i Eu
ropa (Holland, England och 

Danmark) ä r mer känsliga för 
höstfroster än ekar från mer 

kontinentala provenienser 

(Sverige, Finland, Polen). 
Der visar danska studier där 
man har frystestat kvistar från 
ekplantor. Resu ltaten bekräf-

tar tidigare rekommendatio
ner att man bör undvika att 

plamera ekprovenienser från 
kusLn[ira områden på lukaler 
som är utsatta för frost. 

Käl/n: jan S Jensen och John 
Deans, Scandinavian journal of 
Forest Research 19(5), 2004. 
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Bättre föryngringar och intensivare skötsel ökar tillväxten 

Den årliga avverkningsporen
rialen i Sverige skulle kunna 

öka med drygt lO o/o de kom
m ande l 00 åren, e nbart med 
hjälp av i m ensivare skogs
skötsel. Der visar en analys 

som rog hänsyn rill effekterna 
av: 

• Bättre beståndsanläggning 
så att alla föryngringar når 

skogsvårdslagens krav 

• Plantering med föräd lade 
planror från bästa tillgängliga 
fröplantager 

på grund av nawrreservat, 

friv illiga avsättningar, generell 
natu rhänsyn m.m. 

Fö ryngringsscenarior base
rades på en högre ambitio n i 
beståndsanläggningen än idag. 

M äler är att alla föryngri ngar 
ska klara skogsvårdslagen. För 
derra krävs i Västernorrlands 
län att and elen plantering 
ökar från 63 till 85 o/o och att 

andelen markberedning ökar 

från 70 till 88 o/o, sam r an 
kalmarkstiden minskar med 
err år. 

I )ön köpings län fo rutsan es 
arr andelen plantering ökar 

från 58 till 76 o/o och an 
a ndelen markberedning ökar 
från 47 rill 73 %. 

En stor del av den ökade 
tillväxten kom mer från 

Avverkningspotential i Västernorrlands län 
miljoner mlsk/år 

förädling. l scenariot fö rursat

res art all r bärtre fröplanrager 
tas i bruk under de närmaste 
l 00 å ren. l dag ger fröplanra
gerna l O o/o högre tillväxt än 
oförädlat beståndsmateriaL r 
sluter av perioden är föräd
lingsvinsten 40-50 o/o. Föräd
lingsv insten minskas dock av 

arr oförädlat vildpollen svarar 
för en del av pollineringen i 

plamagerna. 

Kii/Ui: Remltat 
från Skogforsk nr 
JO, 2004. (0. 

Rosvall m .fl.) • Ökad andel plantering 
med conronarall 10,----------------------------------------------------. 

• Ökad skogsgödsli ng 

Analysen gjordes med hjälp 
av SLUs HUGIN-sysrem 
fö r rvå resrområden, Väster

norrlands och Jönköpings 
län, och utgår från dagens 

skogsrillsrånd. Uppräknar 
ti ll hela landet skulle den 
årliga avverkningsporenria

len kunna öka med l 0- 15 
miljoner m3sk i genomsnitt 
de kommande l 00 åren. Der 
kan jämföras med att narur
vården bedöms minska den 
årliga avverkningsporemialen 

med 8-9 miljo ner m3sk 
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stråkröjning - en metod med stor potential 

Maskinelltotalröj ning i stråk 
kombinerad med mororma
nuell röj ning mellan stråken 

kan på si kr sänka röjnings
kostnaderna rejält. 

Skogforsk har studerat en ny 
teknik för röjning. En maskin 

röjde borr alla träd i rvå 
meter breda stråk. Därefter 

gjordes en vanl ig röjn ing 
med röjsåg i zonerna mellan 
stråken. Meroden var biolo

giskt full t godtagbar. Andelen 
huvudstammar ö kad e och 
andelen skadade t räd var låg. 
Den maskin som testades i 
studien var inre anpassad för 

meroden och arbetade ganska 
långsamt. Stråkröjningen 
var ändå billigare än vanlig 

morormanuell röjning. Med 
en snabbare maskin skulle 

7 

kostnaderna kunna halveras, 
visar en kalkyl. Sådana snabba 
röjn ingsm askiner har testats i 
Kanada i bes tånd som liknar 

2050 2070 

K iii/a: Resultat från Skogforsk nr 3, 
2004 (1. Bergkvist & D. G/öde) 
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Små förändringar i skogsbrukets kostnader 
för skogsvård 

Kosmaderna för skogsvård 
var i stort serr oförändrade 
under 2003 jämfört med 

2002, visar Skogforsks och 
Skogssryrelsens gemensam ma 
enkätundersökn ing om 
skogsbrukers kosrnader och 
intäkter. Uppgifterna härn

mr skogsfäreragen från sin 

egen bokföring. Urslager per 
avve rkad m.3 lub förändrades 

inre skogsvårdskosrnaden. 
ULLryckt i kronor pt:r !.ek-

rar så m i nskade kosrnaden 
för plantering något. Likaså 
minskade kosrnaden för sådd 

i både södra och no rra Sverige 
medan röjningskosrnaden 

ökade. 

KällA: Resttllrll fttln Skogförsk nr 5, 
2004 (T Brunhrrg) 

Kostnader för skogsvård 2003, kronor per hektar 

Södra Sverige Norra Sverige 

Markberednmg 1 390 1 210 

Plantenng s 690 3 920 

Sådd 2 830 2 840 

Röjning 2 580 1 960 

Höstgödsling i plantskolan kan ge snabbare 
plantetablering i fält 

Om man" laddar" planran 

med näring på hösten, ger 

man den err förråd som den 
kan använda när den plante

ras u r på våren. Finska fors
kare har visar arr näringslad
dade granplanror växer bättre 
både med ror och skorr under 
der första året efter utplante

ring. Näringsladdningen ger 
särskilt stor effekt om planre
ringen görs på svaga marker. 

Testerna gjordes på 2-åriga 

granplanro r. l der al ternativ 
som gav bäst resultat fi ck 
planrorna 25 mg kväve från 
början av augusti och 6 
veckor framåt. Vid od ling en

ligt fi nsk planrskolestandard 
skulle sam ma planror ha 8\rr 5 

mg kväve. 

Källrt: Risto Rikala rn.fl., Scandi
navian }ou mal of Forest Research 
19(5), 2004. 

Tempen, inte tiden, viktigast för frostskador 
D er är temperaru ren som har 

störst berydelse för hur ska
dad en planta ska bli av frost. 
Om der är t illräckligt kall r 
spelar der ingen större roll o m 
plantan fryser en timme eller 

sex rimmar. Der konsrarerar 
kanadens iska forskare som 
har gjort frysrester på vit

gran. Planrorna var som mest 

känsliga strax efter skottskjur

ningen. Då räckte det med 
en temperatur av -2 grader 
för att skotten skulle skadas. 

Kiil/4: Frrmcine Bigras m.fl., 
Scandinavian journal of Forest 

Research, 19(3), 2004. 

SVERIGE 

B 
f'ORTO BETALT 

Somatiska embryon - morgondagens 
granplantor för intensivskogsbruk 

M ed somarisk embryogenes 
kan man skapa en stort antal 

planror från ett enda gran frö. 
Det här är ett effektivt sätt arr 
massföröka de generisk t bästa 

träden. 

Somarisk embryogenes kan 

bl i ett kosmadseffektivt al ter
nativ t ill stickl ingfö rökning 
av gran för inrensivskogsbruk. 

Vid somarisk embryogenes 
utgår man från ett fröembryo 

och skapar en vävnadskul tur. 
Från den na kan man sedan 
producera många nya plantor 

med idenrisk genuppsärrning. 

En fördel med metoden 

är arr man kan frysa ner 
och långridslagra vävnads
kulturen. Man kan vänta 

in resultaten från Aeråriga 

klonrester och sedan tina upp 
och massföröka de allra bästa 

korsningarna. På bara några 
år kan man sedan teoretiskt 
producera miljontals planror 

från en enda resrad och utvald 
gran klo n. 

Der finns goda skäl arr tro arr 
automatiserad och billig tek
n ik fö r sto rskalig produktion 
av somariska planror kom
mer arr vara t illgängl ig inom 

en snar framtid. Därför kan 
somarisk embryogenes bli ert 
kraftfullt verk ryg för framrida 

p rod uktion av granvirke med 
värdefu lla egenskaper. 

KällA: Remltat .från Skogforsk nr 
7, 2004 (C. Devii!Ard & K-A 
llögberg) 

En embryogen kultur med ett stort antal somatiska embryon 

(strecket är ca 3 mm långt 1 verkligheten}. Foto ChnsMe D<>volldrd 
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